П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Нижнеудинск 06 мая 2024 года

Нижнеудинский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Пакилевой Е.В.; 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Недопёкиной Н.Г.;

с участием государственного обвинителя Азёмовой И.Н.; 

подсудимой ФИО;

защитника – адвоката Барайщук Н.И.;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-92/2024 в отношении:

ФИО, родившейся дата обезличена в с. Алыгджер ФИО1 

<

адрес обезличен>; гражданки Российской Федерации; имеющей средне - профессиональное образование; замужней; имеющей 4 малолетних детей; находящейся в отпуске по уходу за ребенком; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>; проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>; не судимой;

в отношении которой, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногоч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО, на основании приказа № 2714к/пр от 21/11.2022 являлась с 22.11.2022 начальником сельского отделения почтовой связи (далее по тексту – СОПС) 

<

данные изъяты>

При назначении на должность с ФИО заключен договор №4176-мо от 22.11.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности, и трудовой договор № 2638/22 от 21.11.2022, по условиям которых она принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязанность бережного отношения к переданному ей, для осуществления возложенных на нее функций, (обязанностей), имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность, вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизий, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей, в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

В соответствии с должностной инструкцией от 23.01.2023 № 7.5.5.1-05/31 в обязанности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> входило: управление отделением почтовой связи, центром выдачи и приема посылок, центром обслуживания юридических лиц, предоставление почтовых услуг, предоставление услуг связи, предоставление финансовых услуг, выполнение и документальное оформление кассовых операций, выполнение всех необходимых требований по оказанию услуг трудовой функции, организация правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования; организация учета рабочего времени работников; средств механизации и имущества ОПС; оказание услуг на пунктах коллективного доступа; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; организация по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений; прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений; осуществление реализации товаров народного потребления знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и несение полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности бригады, осуществление обслуживания и использования вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и несение полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, осуществление операций по всем видам услуг; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; прием, выплата почтовых переводов.

В период исполнения своих должностных обязанностей ФИО в период времени с 15.02.2023 по 15.11.2023, находясь в помещении СОПС села 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, используя свое служебное положение, являясь материально - ответственным лицом, вопреки законным интересам СОПС, преследуя корыстную заинтересованность, в рамках реализации корыстного преступного умысла, из кассы СОПС 

<

данные изъяты>, похитила, умышленно присвоила, обратив в свою пользу вверенные ей денежные средства в сумме 134 921 рубль 92 копейки и товарно-материальные ценности на сумму 113 484 рубля 50 копеек, а именно: 

- Влажные салфетки антибактериальные «Аура» (ромашка стикер «рука» 15 шт.) в количестве трех штук, стоимостью 41 рубль за 1 штуку, на общую сумму 123,00 рубля;

- Пакеты для мусора «Просто чисто» 35 литров, по 30 штук, в количестве одной штуки, стоимостью 43,00 рубля;

- Спецвыпуск «Есть идея», «Удивительные пейзажи» (2023) в количестве одной штуки, стоимостью188,00 рублей;

- Специальный выпуск газеты «Святые иконы и молитвы», православный годовой календарь «Чудотворные иконы Пресвятой Богородицы» (2023), в количестве одной штуки, стоимостью 94,00 рубля;

- Ватные палочки «Я самая» (стакан 200 шт.), в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 92 рубля, на общую сумму 276,00 рублей;

- Конверт, лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 22 рубля, на общую сумму 44,00 рубля;

- «Почтовая Марка», конфеты Пралине со вкусами ассорти банан, фундук, ирландские сливки, подарочная коробка 150 грамм, в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 120 рублей, на общую сумму 600,00 рублей;

- «Почтовые Истории», конфеты «Сливочные» хрустящая вафля со сливочной начинкой, подарочная коробка 150 грамм, в количестве семи штук, стоимостью за 1 штуку 130 рублей, на общую сумму 910,00 рублей;

- «Почтовые Истории», конфеты глазированные, шоколадные конфеты с начинкой из молотого фундука, подарочная коробка 150 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 1 штуки 144 рубля, на общую сумму 288,00 рублей.

- Открытка, на подарок, код О, в количестве одной штуки, стоимостью 24,00 рубля;

- Открытка, в День Рождения, код 810, в количестве одной штуки, стоимостью 29,00 рублей;

- конструктор «Мегаблокбот» 6 шт. в д/б, коробка, в количестве одной штуки, стоимостью 476,00 рублей;

- Три кота, игрушка пластиковая Коржик 15,7 сантиметров, со звуком (9 фраз и песенка) в количестве одной штуки, стоимостью 1 796,00 рублей;

- Марка Орлы, в количестве одной штуки, стоимостью 0,50 рублей;

- Марка Орлы в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 10 рублей, на общую сумму 50,00 рублей;

- Марка Орлы, в количестве одной штуки, стоимостью 25,00 рублей;

- 3D-пазл с резиновыми колесами и инерционным механизмом, в ассортименте в количестве одной штуки, стоимостью 59,00 рублей;

- 50 сказок, потешек и загадок для самых маленьких (50 сказок. 165х215 мм, 48 страниц Умка в коробке 30 штук), в количестве одной штуки, стоимостью 151,00 рубль;

- Олвейс ультра женские гигиенические прокладки ароматизированные, ночные 7 штук, в количестве одной штуки, стоимостью 237,00 рублей;

- Олвейс ультра женские гигиенические прокладки ароматизированные, нормал, 10 штук, в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 237 рублей, на общую сумму 711,00 рублей;

- «Аура», крем универсальный Бархатный, банка пластиковая 250 миллилитров в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 149 рублей, на общую сумму 447,00 рублей;

- Комет, утренняя роса без хлорки, банка 475 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 77,00 рублей;

- Батарейки в количестве двенадцати штук, стоимостью за 1 штуку 90 рублей на общую сумму 1080,00 рублей;

- Мини-пазл «Принцесса» в количестве одной штуки, стоимостью 29,00 рублей;

- Развивающая игра «Посчитай-ка», пазл в количестве одной штуки, стоимостью 199,00 рублей;

- Пазл двухсторонний «На лужайке» в количестве одной штуки, стоимостью 44,00 рубля;

- Магнитная головоломка «Замок на раз-два!» в количестве одной штуки, стоимостью 246,00 рублей;

- Суперфреш Влажные салфетки, в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 21 рубль, на общую сумму 105,00 рублей;

- Тайд колор Автомат 1.2 кг, порошок в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 360 рублей, на общую сумму 1 800,00 рублей;

- Конструктор Город Мечты «Мини ферма», 73 детали, в количестве одной штуки, стоимостью 482,00 рубля;

- Конструктор Патруль «Полицейский джип», 33 детали, в количестве одной штуки, стоимостью 149,00 рублей;

- Активист, форте гель 75 грамм, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 145 рублей, на общую сумму 290,00 рублей;

- Альбом для рисования А4, 40 листов Урбан-Стайл, в ассортименте в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 158 рублей, на общую сумму 316,00 рублей;

- Ананасы кусочками в сиропе 580 мл «Принцесса Вкуса» в количестве одной штуки, стоимостью 219,00 рублей;

- Ананасы «Принцесса вкуса», кусочки железная банка 580 мл, в количестве одной штуки, стоимостью 219,00 рублей;

- Английский алфавит за 10 минут в день, в количестве одной штуки, стоимостью 64,00 рублей;

- ФИО2 (шоколадный батон) пом.слив.начинка 50 г*120шт в количестве десяти штук, стоимостью за 1 штуку 46 рублей, на общую сумму 460,00 рублей;

- Батончик «Сникерс шоколадный» с жареным 50,5 г Марс, в количестве девяти штук, стоимостью за 1 штуку 69 рублей, на общую сумму 621,00 рубль;

- Батончик «Твикс» шоколадный с печеньем и карамелью 55 г Марс, в количестве одного штуки, стоимостью 50,00 рублей;

- Брелок-фонарик силиконовый «Транспорт» (Почта России) в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 60 рублей, на общую сумму 120,00 рублей;

- Бумага «Снегурочка» 500 л. 80 г/м2 А4 146 %, в количестве одной штуки, стоимостью 480,00 рублей;

- Бумага туалетная 2-х сл. «Луло Классик» (8 штук), в количестве десяти штук, стоимостью 1 штуки 201 рубль, на общую сумму 2 010,00 рублей;

- Бумага цветная 8 листов двухсторонняя А4 «Дружелюбные собачки» в количестве одной штуки, стоимостью 91,00 рубль;

- В. Дикуль «Умный крем» (мумие/хондроитин) крем/тела 125 мл. в количестве двух штук стоимостью за 1 штуку 242 рубля, на общую сумму 484,00 рубля;

- Ватные палочки, «Я самая 200 штук» (стакан) в количестве шести штук, стоимостью за 1 штуку 92 рубля, на общую сумму 552,00 рубля;

- Вафельная конфета «Бренд_ПР» со вкусом вареной сгущенки в молочном шоколаде, 45г, в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 25 рублей на общую сумму 100,00 рублей;

- Вафельная конфета «Бренд_ПР» со вкусом топленого молока в молочном шоколаде, 45 г, в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 25 рублей, на общую сумму 125,00 рублей;

- Вафельные трубочки сливочные «Почтовая марка», 180 грамм, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 99 рублей, на общую сумму 198,00 рублей;

- Вафли со вкусом лесного ореха «Почтовая Марка» 200 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 74,00 рубля;

- Вафли со вкусом лимона «Почтовая Марка» 200 грамм, в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 74 рубля, на общую сумму 296,00 рублей;

- Вафли «Яшкино сливочные» 200 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 1 штука 77 рублей, на общую сумму 154,00 рубля;

- «Великий Воин» гель, 45г (ВХ) муравьи, новый, в количестве одной штуки стоимостью 85,00 рублей;

- Вермишель быстрого приготовления тм «Роллтон с говядиной», пачка 60 грамм, в количестве девятнадцати штук, стоимостью за одну штуку 22 рубля, на общую сумму 418,00 рублей;

- Вермишель быстрого приготовления тм «Роллтон с курицей», пачка 60 грамм, в количестве одиннадцати штук, стоимостью за 1 штуку 22 рубля на общую сумму 242,00 рубля;

- Вешалка для верхней одежды, размер 48-50, в количестве одной штуки стоимостью 22,00 рубля;

- Вилка одноразовая (10 шт. уп/60 кор.), упаковка, в количестве одной штуки стоимостью 16,00 рублей;

- ФИО3 тушеная, высший сорт, ГОСТ ТМ, Фортуна нетто 325 г. в количестве одной штуки, стоимостью 130,00 рублей;

- Гольфы ПС 407 размер 12-14 в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 34 рубля, на общую суму 68,00 рублей;

- Десерт «Добрянк», мини фундук 270 грамм, Акконд, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 249 рублей, на общую сумму 498,00 рублей;

- Десерт «Ломтишка», глазированный 30 грамм, в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 34 рубля, на общую сумму 170,00 рублей;

- Еврогарант «Изолента» 19-20 м, синий, в количестве десяти штук, стоимостью за 1 штуку 129 рублей на общую сумму 1 290,00 рублей;

- Жидкое мыло хозяйственное «Просто чисто», 500 мл, дой-пак в количестве одной штуки, стоимостью 88,00 рублей;

- зажигалка (Почта России), в количестве восемнадцати штук, стоимостью 1 штука 48 рублей, на общую сумму 864,00 рубля;

- Зефир ванильный «Почтовая Марка» 180 грамм, в количестве четырех штук, стоимостью за одну штуку 52 рубля, на общую сумму 208,00 рублей;

- «ВенАктив Трещины на пятках», гель-бальзам/ног 125 мл. в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 163 рубля, на общую сумму 489,00 рублей;

- ГеленВен Флебогель (двойной экстракт пиявки) гель-бальзам/ног, 125мл, в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 154 рубля, на общую сумму 462,00 рубля;

- Игровой набор «Кухня» (Почта России), в количестве одного штуки, стоимостью 300,00 рублей;

- Игрушка «Суперкар» (25 предметов, отвертка 1 шт.), в количестве одной штуки, стоимостью 454,00 рубля;

- Игрушка Набор песочный № 14 (сито+лопатка+грабли+4 формочки транспорт) НП014, в количестве одной штуки, стоимостью 235,00 рублей;

- Игрушка Набор песочный №7 (ведро+сито+лопатка+грабли) НП07 в количестве одной штуки, стоимостью 131,00 рубль;

- Календарь отрывной «Домашняя выпечка» 2024, в количестве одной штуки, стоимостью 81,00 рубль;

- Календарь отрывной «Общий календарь для всех» 2024 , в количестве одной штуки, стоимостью 81,00 рубль;

- Календарь отрывной «Полезные советы для всех», 2024, в количестве одной штуки, стоимостью 81,00 рубль;

- Календарь отрывной «Садово-огородный», 2024, в количестве одной штуки, стоимостью 81,00 рубль;

- Календарь отрывной «Хозяйке на заметку», 2024, в количестве одной штуки, стоимостью 81,00 рубль;

- Карамель Барбарис 250 грамм, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 83 рубля, на общую сумму 166,00 рублей;

- Карамель «Веселая семейка» микс 200 грамм, в количестве одной штуки стоимостью 51,00 рубль;

-Карамель леденцовая со вкусом Барбариса «Азовские Сладенцы» 250 г / 12 штук, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 105 рублей, на общую сумму 210,00 рублей;

- Карамель Молочная речка, 200 г., в количестве одной штуки стоимостью 85,00 рублей;

- Карандаш с ластиком, формат металл круглый с заточкой, серебристый корпус, в количестве десяти штук, стоимостью за 1 штуку 7 руб. на общую сумму 70,00 рублей;

- Карандаш ЧГ BIC «Эволюшн», пластиковый, с ластиком, кор. 12, в количестве двенадцати штук, стоимостью за 1 штуку 15 рублей на общую сумму 180,00 рублей;

- Карандаши 06 цветов «Русский карандаш. Сказки» шестигранные, в картонной коробке в количестве одной штуки, стоимостью 64,00 руб.

- Килька обжаренная, в т/с с овощами 240 г ТМ «Вкусные консервы» в количестве одной штуки, стоимостью 124,00 руб.

- Клей ПВА Эрих краузе, 40 мл в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 66 рублей, на общую сумму 132,00 рубля;

- Клей-карандаш Эрих краузе, 15 г., в количестве двух штук, стоимостью 1 штуку 85 рублей, на общую сумму 170,00 рублей;

- Колготки детские ПС 411, размер 13-14 в количестве одних штук, стоимостью 79,00 руб.

- Колготки детские ПС 412, размер 20-22 в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 127 рублей, на общую сумму 381,00 рубль;

- Конструктор Почта России Почтовый Самолет в количестве 1,00 шт. стоимостью 250,00 руб.

- Конструктор серии билдер Пожарная охрана, в ассортименте, дисплей\ в количестве одного штуки, стоимостью 128,00 рублей;

- Конфеты весовые, Звонкое лето, Вкус черная смородина фасованные, 1/250, в количестве 1 одной штуки, стоимостью 115,00 рублей;

- Конфета амаре вафельная с начинкой со вкусом топленого молока в молочном шоколаде 45 г., в количестве восьми штук, стоимостью за одну штуку 37 рублей, на общую сумму 296,00 рублей;

- Конфеты Батончики Рот Фронт 250 г в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 142 рубля, на общую сумму 284,00 рубля;

- Конфеты Левушка с мягкой карамелью, глазированные, 199 грамм, Славянка, в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 75 рублей, на общую сумму 300,00 руб.

- Конфеты неглазированные с желейным корпусом «Почтовая марка» вкус груша 200 грамм, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 113 рублей, на общую сумму 226,00 руб.

- Конфеты неглазированные с желейным корпусом «Почтовая марка» вкус яблоко, 200 грамм, в количестве одной штуки стоимостью 113,00 рублей;

- Конфеты неглазированные с желейным корпусом «Почтовая марка», ягодный микс, 200 грамм, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 99 рублей, на общую сумму 198,00 рублей;

- Конфеты неглазированные помадные сливочные «Помадка сливочная», 150 г x12, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 214 рублей, на общую сумму 428,00 руб.

- Конфеты «Птица счастья», вафельная с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде, пакет 200 грамм, в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 146 рублей, на общую сумму 584,00 рублей;

- Конфеты «Слимо хрустящие» с миндалем 200 грамм в количестве девяти штук, стоимостью за 1 штуку 141 рубль, на общую сумму 1 269,00 рублей;

- Конфеты «Соната пак» 200 грамм, в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 235 рублей, на общую сумму 705,00 рублей;

- Конфеты «Трюфель в ассортименте» пакет 200 грамм, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 190 рублей, на общую сумму 380,00 рублей;

- Котофей, клеевой лоток МАКС, в количестве одной штуки стоимостью 177,00 рублей;

- Кофе «Якобс монарх», растворимый сублимированный с/б 95 г в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 312 рублей, на общую сумму 1 248,00 рублей;

- КПБ 2-х сп. поплин, Лукум фисташковый, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 1646 рублей, на общую сумму 3 292,00 руб.

- Краски акварельные «Ээрих краузе» медовые, 12 цветов, в количестве одной штуки, стоимостью 121,00 рубль;

- Крекер «Яшкино 185г Французский хруст с кунжутом», в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 66 рублей, на общую сумму 330,00 рублей;

- Крем для рук ухаживающий 75 мл ГРИН ДЭЙ*70, в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 58 рублей, на общую сумму 232,00 рубля;

- Крем универсальный, аура, 250мл, Бархатный, банка пластиковая в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 149 рублей, на общую сумму 596,00 рублей;

- Крем-мыло, увлажняющее RHC, флакон с дозатором 500 мл. в количестве одной штуки, стоимостью 142,00 рубля;

- Крупа гречневая тм «Алтайская сказка», мягкая упаковка 800 гр. в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 70 рублей, на общую сумму 140,00 рублей;

- Крупа перловая тм «Алайская сказка», мягкая упаковка 800 гр., в количестве одной штуки, стоимостью 48,00 рублей;

- Кувшин для молока в количестве одной штуки, стоимостью 47,00 рублей;

- Кукуруза в/с 0,400 ГОСТ (1х12) в количестве одной штуки, стоимостью 71,00 рубль;

- Кукурузные хлопья «Кузя Лакомкин», 250 гр. русскарт, в количестве одной штуки, стоимостью 119,00 руб.

- Лавровый Лист «аллори» 10 грамм, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 21 рубль, на общую сумму 42,00 рубля;

- Ластик «Ерих краузе», в количестве одной штуки, стоимостью 18,00 рублей;

- Леденец Чупа Чупс фруктов.асс.+ кола 12 гр., в количестве шести штук, стоимостью за 1 штуку 16 рублей, на общую сумму 96,00 рублей;

- Лесная азбука. ФИО4. Азбука в наклейках. 210х285мм.,8 стр. Умка в кор50 шт, в количестве одной штуки, стоимостью 100,00 рублей;

- Любимые сказки. Ш. Перро. Читаем сами с крупными буквами.165х210 мм. Скрепка. 64 стр. Умка. в кор.16 шт., в количестве одной штуки, стоимостью 86,00 рублей;

- Марка Конфеты без сахара со вкусом «Лесные ягоды» (50 шт.) в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 49 рублей, на общую сумму 316,00 рублей;

- Марка освежающие конфеты без сахара со вкусом «Арктическая мята» (50 шт.), в количестве девятнадцати штук, стоимостью за 1 штуку 79 рублей, на общую сумму 1501,00 рубль;

- Марс макс 7*24*81г в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 58 рублей, на общую сумму 116,00 рублей;

- Маруся шампунь д\всех тип.волос с маслом персика 400 мл.-9 в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 167 рублей, на общую сумму 668,00 рублей;

- Маруся шампунь д\сух.и окр.волос с маслом авокадо 400 мл. -9 в количестве одной штуки, стоимостью 167,00 рублей;

- Маршмеллоу «ЗЕФИРКИ» с ароматом «Тутти Фрутти» 85гр (Почтовая марка) в количестве четырех штук, стоимостью за штуку 89 рублей, на общую сумму 356,00 рублей;

- Масло подсолнечное «Золото лета» 1 литр, в количестве тринадцати штук, стоимостью за 1 штуку 134 рубля, на общую сумму 1 742,00 рубля;

- Машинка инерц. Почта Трек (Почта России) в количестве одной штуки стоимостью 202,00 рубля;

- Мини конструктор «Машинки» в шоу боксах в количестве одной штуки, стоимостью 53,00 рубля;

- Молоко цельное сгущенное 8,5% 270г д/п Алексеевское (БЗМЖ) в количестве двенадцати штук, стоимостью за 1 штуку 116 рублей, на общую сумму 1 392,00 рубля;

- Мухояр Липкая лента, блок, Ваше хозяйство в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 19 рублей, на общую сумму 38,00 рублей;

- Мыло туалетное, Душистое облако, лимон,90 гр. в количестве одной штуки, стоимостью 46,00 рублей;

- Мыло туалетное, Рецепты чистоты, «Хвойное» ГОСТ,200 г, в количестве одной штуки, стоимостью 83,00 рубля;

- Мыло хозяйственное, Рецепты чистоты, упакованное 72%, 200 г в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 57 рублей, на общую сумму 114,00 рублей; 

- Мыльные пузыри «Вертушки» (Почта России) в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 46 рублей, на общую сумму 230,00 рублей;

- Мясо цыпленка в с/с ГОСТ, 325 г., Фортуна, в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 98 рублей, на общую сумму 490,00 рублей;

- Набор для творчества. Алмазные узоры «Открытка», в асс. (Почта России) в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 130 рублей, на общую сумму 520,00 рублей;

- Набор для рисования, 42 предмета (Почта России) в количестве одной штуки, стоимостью 351,00 рублей;

- Набор Доктора, 6 предметов, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 114 рублей, на общую сумму 228,00 рублей;

- Набор резинок для волос «Многоцветье», 24 шт., в количестве одной штуки, стоимостью 106,00 рублей;

- Набор цветных карандашей Каляка-Маляка 6 цветов, шестигранные с заточкой 3+, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 27 рублей, на общую сумму 54,00 рубля;

- Напиток газированный «Фреш бар», Мэджик Скиллс, 0,48 л, в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 60 рублей, на общую сумму 240,00 рублей;

- Настольная игра «Башня из сыра!» в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 262 рубля, на общую сумму 524,00 рубля;

- Ножницы «Эрих краузе»,13.5 см., в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 115 рублей, на общую сумму 230,00 рублей;

- Носок мужской С1, раз. 23, в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 36 рублей, на общую сумму 108,00 рублей;

- Очаровательные питомцы. Поделки из картонных втулок (+ наклейки) (С) в количестве одной штуки, стоимостью 144,00 рубля;

- Пакет почтовый полиэтиленовый 162х229+40, в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 30 рублей, на общую сумму 150,00 рублей;

- Пакет почтовый полиэтиленовый 280х380+40, в количестве девяти штук, стоимостью за 1 штуку 50 рублей, на общую сумму 450,00 рублей;

- Пакет почтовый полиэтиленовый 360х500+40, в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 80 рублей, на общую сумму 320,00 рублей;

- Пакет почтовый полиэтиленовый 485х690+40, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 122 рубля, на общую сумму 244,00 рубля;

- Пакет почтовый полиэтиленовый 500х545+45, в количестве одной штуки, стоимостью 115,00 рублей;

- Пакет типа «майка» (32+18*55), ТМ «Почтовая марка» в количестве одной штуки, стоимостью 7,00 рублей;

- Паста томатная Принцесса вкуса ст/б, 270 г, в количестве шести штук, стоимостью за 1 штуку 109 руб. на общую сумму 654,00 рубля;

- Перчатки Люкс х/б с ПВХ точками белые, Ваше хозяйство в количестве одиннадцати штук, стоимостью 1 штуки 37 рублей, на общую сумму 407,00 рублей;

- Перчатки ХБ 4 нити с ПВХ 10 кл., белые, в количестве тридцати двух штук, стоимостью за 1 штуку 18 рублей, на общую сумму 576,00 рублей;

- Перчатки хозяйственные серии «Почта России», размер L, в количестве одной штуки, стоимостью 79,00 рублей; 

- Перчатки Эконом х/б с ПВХ точками серые, Ваше хозяйство, в количестве двадцати трех штук, стоимостью за 1 штуку 26 рублей, на общую сумму 598,00 рублей;

- Печенье зат. Яшкино со сливочным кремом 190г/20, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штука 46 рублей, на общую сумму 92,00 рубля;

- Печенье «Альбени битс» с карамелью в молочном шоколаде 72 г в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 69 рублей, на общую сумму 276,00 рублей;

- Печенье бискрем с какао крем с начинкой 100 г., в количестве восьми штук, стоимостью за 1 штуку 69 рубля, на общую сумму 552,00 рубля;

- Печенье «Чоко-пай» прослоенное глазированное 168 г в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 110 рублей, на общую сумму 440,00 рублей;

- Печенье «Кухмастер Золотая симфония» 230 г флоу пакет, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 127 рублей, на общую сумму 254,00 рубля;

- Печенье с изюмом «Почтовая марка» 180 г., в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 85 рублей, на общую сумму 170,00 рублей;

- Печенье сдобное, Яшкино, апельсин 137 г. в количестве четырех штук, стоимостью за 1 штуку 75 рублей, на общую сумму 300,00 рублей;

- Пластиковая точилка «Ээрих краузе с контейнером», цвет корпуса ассорти в количестве одной штуки, стоимостью 59,00 рублей;

- Пряники с Вишневой начинкой 350 г, Яшкино, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 135 рублей, на общую сумму 270,00 рублей;

- Пряники Яшкино Шоколадные 350/8шт, в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 126 рублей, на общую сумму 378,00 рублей;

- Развивающие задания: для детей 5-6 лет. Забавные уроки. Развивающие задания (обложка) в количестве одной штуки, стоимостью 55,00 рублей;

- Ратобор тесто брикет ВХ (пакет 100 г) новый, в количестве одной штуки, стоимостью 59,00 рублей;

- Рис длиннозерный шлифованный 1 сорт, 800 грамм, Почтовая марка в количестве трех штук, стоимостью 1 шт 111 руб на общую сумму 333,00 руб.

- Рис краснодарский агро-альянс классик 0,9 в количестве одной штуки, стоимостью 85,00 рублей;

- Рулет вафельный, Яшкино 160 г со вкусом сгущенного молока/24 шт., в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 54 рубля, на общую сумму 108,00 рублей;

- Ручка шариковая «бик крис файн» 0,3 П4 в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 57 рублей, на общую сумму 171,00 рубля;

- Ручка кристалл гель 05, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 36 рублей, на общую сумму 72,00 рубля;

- Ручка оранж файн, в количестве девяти штук, стоимостью за 1 штуку 18 рублей, на общую сумму 162,00 рубля;

- Ручка раунд стик (Почта России) в количестве двадцати шести штук, стоимостью за 1 штуку 19 рублей, на общую сумму 494,00 рубля;

- Сахар песок фасованный, 10 кг, в количестве одной штуки, стоимостью 960,00 рублей;

- ФИО5, 1 гр. «Почтовая марка», в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 29 рублей, на общую сумму 58,00 рублей;

- ФИО6, 1 гр. "Почтовая марка" в количестве 2,00 шт. стоимостью 1 шт 29 руб на общую сумму 58,00 руб.

- ФИО7, 1 гр. «Почтовая марка» в количестве 1 штуки, стоимостью 29,00 рублей;

- ФИО8 ФИО9, 1 гр. «Почтовая марка» в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 29 рублей, на общую сумму 58,00 рублей;

- Семена Дыня Лада, 0,5 гр. «Почтовая марка» в количестве трех штук, стоимостью за 1 штуку 29 рублей, на общую сумму 87,00 рублей;

- Сигареты «Милано» в количестве тридцати штук, стоимостью за 1 штуку 120 рублей, на общую сумму 3 600,00 рублей;

- Сигареты «Максим» Красный, в количестве десяти штук, стоимостью за 1 штуку 136 рублей, на общую сумму 1 360,00 рублей;

- Сигареты Ява 100 Белое Золото Классическая МРЦ 150 , в количестве пятидесяти четырех штук, стоимостью за 1 штуку 150 рублей, на общую сумму 8 100,00 рублей;

- Сигареты Ява 100 Золотая Классическая МРЦ 145 в количестве шестидесяти штук, стоимостью за 1 штуку 145 рублей, на общую сумму 8 700,00 рублей;

- Сигареты Ява Белое Золото Классическая МРЦ 145 в количестве тридцати девяти штук, стоимостью за 1 штуку 145 рублей, на общую сумму 5 655,00 рублей;

- Сигареты Ява Белое Золото Оригинальная МРЦ 145 в количестве сорока пяти штук, стоимостью за 1 штуку 145 рублей, на общую сумму 6 525,00 рублей;

- Сигареты Ява Золотая Классическая МТ 146 в количестве тридцати девяти штук, стоимостью за 1 штуку 146 рублей, на общую сумму 5 694,00 рублей;

- Сигареты Ява Золотая Оригинальная МТ 146 в количестве сорока трех штук, стоимостью за 1 штуку 146 рублей, на общую сумму 6 278,00 рублей;

- Сказка за сказкой. ФИО10. Читаем сами с крупными буквами. 165х210мм. 64стр. Умка в кор.16 шт., в количестве одной штуки, стоимостью 88,00 рублей;

- Сказки малышам. ФИО11, ФИО12. Читаем сами с крупными буквами. 64 стр. Умка в кор.16 шт., в количестве одной штуки, стоимостью 88,00 рублей;

- Сказки. Братья Гримм. Читаем сами с крупными буквами. 165х210 мм, КБС. 64 стр. Умка в кор.16 шт., в количестве одной штуки, стоимостью 88,00 рублей;

- Скорая Помощь Пантенол при солнечных ожогах спрей/лица и тела 130 г в количестве одной штуки, стоимостью 218,00 рублей;

- Порошок Сорти «Голубой поток» Активный Кислород Авт 1500г*6 в количестве одной штуки, стоимостью 291,00 рубль;

- Софья (экстракт пиявки) крем-гель/ног с охлаждающим эффектом, 75мл., в количестве одной штуки, стоимостью 202,00 рубля;

- Стакан 200 мл.10 штук/120 шт., в количестве одной штуки, стоимостью16,00 рублей;

- Сэндвич печенье с какао 80 г «Почтовые Истории» в количестве одной штуки, стоимостью 53,00 рубля;

- Сэндвич печенье шоколад с ванилью 80 г «Почтовые Истории» в количестве восьми штук, стоимостью за 1 штуку 53 рубля, на общую сумму 424,00 рубля;

- Тарелка десертная ф170мм 10шт./уп, 120уп./кор., упакованные, в количестве одной штуки, стоимостью 31,00 рубль;

- Твикс экстра 6*24*82г,. в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 90 рублей, на общую сумму 180,00 рублей;

- Тетрадь школьная ученическая «Ээрих краузе» Классика зеленая, 12 листов, линейка в количестве восьми штук, стоимостью за 1 штуку 21 рубль, на общую сумму 168,00 рублей;

- Умные кубики «Весёлые динозаврики» 9 штук; в количестве одной штуки, стоимостью 250,00 рублей;

- Фломастеры «Эрих краузе» 12 цветов, в количестве одной штуки, стоимостью 159,00 рублей;

- Фломастеры в количестве одной штуки, стоимостью 220,00 рублей;

- Фонарь аккумуляторный (Почта России) в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 200 рублей, на общую сумму 400,00 рублей;

- Фонарь налобный (Почта России) в количестве одной штуки, стоимостью 190,00 рублей;

- Футболка трикотажная, мужская, гладкокрашенная, Иваново, в количестве одной штуки, стоимостью 427,00 рублей;

- Цветные мелки «Пластидекор», в количестве 2 двух штук, стоимостью за 1 штуку 209 рублей, на общую сумму 418,00 рублей;

- Цветные фломастеры, в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 260 рублей, на общую сумму 520,00 рублей;

- Чай Завтрак Императора черный 25 пак*2г, в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 79 рублей, на общую сумму 395,00 рублей;

- Чай Майский «Корона Российской Империи» 2,1кг/100г., в количестве одной штуки, стоимостью 130,00 рублей;

- Шоколад «Классик», пористый молочный 65 г., в количестве восьми штук, стоимостью за 1 штуку 72 рубля, на общую сумму 576,00 рублей;

- Шоколад «Аленка» молочный 90 г., в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей, на общую сумму 200,00 рублей;

- Шоколад Бренд-ПР, Миндальное пралине, 30 г., в количестве тринадцати штук, стоимостью за 1 штуку 20 рублей, на общую сумму 260,00 рублей;

- Шоколад Бренд-ПР, Молочный с криспом, 80 г в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 55 рублей, на общую сумму 110,00 рублей;

- ФИО13 с лесным орехом, 80 г., в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 55 рублей, на общую сумму 110,00 рублей;

- ФИО13, 80 г в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 74 рубля, на общую сумму 370,00 рублей;

- ФИО14, 80 г., в количестве шестнадцати штук, стоимостью за 1 штуку 74 рубля на общую сумму 1 184,00 рубля;

- Шоколад Взрывные пчелки молочный мини-драже и взрывная карамель 80г в количестве семи штук, стоимостью за 1 штуку 109 рублей, на общую сумму 763,00 рубля;

- Шоколад Молочный Сливочный 80г (арт. 1003_R5) Победа в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 79 рублей, на общую сумму 395,00 рублей;

- Шоколадное драже M&M"s шоколад 45 г Марс в количестве шестнадцати штук, стоимостью за 1 штуку 54 рубля на общую сумму 864,00 рубля;

- Шунгит крем-бальзам/суставов 125мл., в количестве одной штуки, стоимостью 201,00 рубль;

- Яхта блистер, в ассортименте, в количестве одной штуки, стоимостью 211,00 рублей;

Похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями, ФИО распорядилась в своих личных корыстных целях, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 248 406 рублей 42 копейки.

Подсудимая ФИО свою вину полностью признала, не оспаривала время, способ и сумму похищенного, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в суде отказалась, подтвердив свои показания в ходе следствия.

Из показаний ФИО, оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ следует, что с ноября 2022 года она являлась начальником почтового отделения, в с. 

<

адрес обезличен>. При трудоустройстве с ней заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, ею подписана должностная инструкция, и все товарно-материальные ценности и денежные средства в почтовом отделении переданы ей под ответственность. По итогам ревизии, проведенной в феврале 2023 года, недостачи не выявлено. В почтовом отделении реализуются товары повседневного спроса, продукты питания, печатные издания, лотереи, хозяйственные товары, бытовая техника, которые поступают по соответствующей накладной, и отражается в программе АЕЗ. При ежедневном закрытии смены автоматически формируется дневник формы 130 с отражением операций за день, который поступает в Тулунский почтамт. Поступающие денежные средства в кассу, которые она принимала, тратились на выплату пенсий, детских пособий, на выплату переводов. Получаемой ею заработной платы в размере 17 000 рублей, на проживание и выплату кредита, не хватало. После ревизии в феврале 2023 года, она решила брать с почтового отделения продукты питания, хозяйственные товары, сигареты, игрушки и раскраски, канцелярию детям и денежные средства в долг, за которые хотела рассчитываться с заработной платы, однако не получалось. Точную сумму взятых ею денежных средств из кассы и сумму за товар она не знает, так как учета не вела. В связи с предполагаемым уходом её на больничный по беременности и родам, в почтовом отделении в ноябре 2023 года проведена ревизия с её участием, а также, "М" и предполагаемого начальника отделения СОПС "К" По итогам инвентаризации выявлена недостача в сумме 248 406 рублей 42 копейки. С данной суммой она согласилась, написала объяснение на имя начальника. В ходе следствия ею ущерб полностью возмещен (т. 1, л.д. 189-192);

Исследовав показания подсудимой, допросив представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой в содеянном так, как это изложено в описательной части приговора, установлена и подтверждается совокупностью следующих исследованных и проанализированных судом доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего " Б", ведущего инженера 

<

данные изъяты>», следует, что начальником отделения почтовой связи в с. 

<

адрес обезличен>, в период с 22.11.2022 по 15.11.2023 являлась ФИО, с которой при трудоустройстве подписан трудовой договор, должностная инструкция и договор о полной материальной ответственности. В связи предполагаемым уходом ФИО в ноябре 2023 года на больничный лист по беременности и родам, начальником 

<

данные изъяты> издан приказ о проведении ревизии в 

<

данные изъяты>. В состав ревизионной комиссии вошли "Щ", "Д" и "М" В связи с отдаленностью отделения, фактическим пересчетом товарно-материальных ценностей и денежных средств на месте производилось "М", совместно с ФИО и будущим начальником отделения "К" По итогам ревизии установлена недостача у ФИО на общую сумму 248 406 рублей 42 копейки, из них по денежным средствам 134 921 рублей 92 копеек и по товару 113 484 рубля 50 копеек. С выявленной суммой недостачи ФИО согласилась, ничего не оспаривала. В ходе следствия ущерб подсудимая возместила в полном объеме (т.1, л.д. 58-60, т.2, л.д.4-5);

Из показаний свидетеля "М", инструктора группы организации производственных процессов 

<

данные изъяты>», следует, что поскольку начальник 

<

данные изъяты> почтового отделения ФИО в ноябре 2023 года собиралась на больничный по беременности и родам, то на основании приказа начальника 

<

данные изъяты> решено провести ревизию, в связи с чем, создали ревизионную комиссию, в состав которой вошла она, "Щ", "Д" В связи с отдаленностью нахождения почтового отделения, фактический пересчет товарно-материальных ценностей и денежных средств производила она, в присутствии ФИО и будущего начальника отделения "К" По итогам инвентаризации установлена недостача у ФИО на общую сумму 248 406 рублей 42 копейки, из которых по денежным средствам 134 921 рублей 92 копеек, и по товару 113 484 рубля 50 копеек. С суммой данной недостачи ФИО согласилась, подтвердив сумму недостачи в акте проверки. По данному факту позже проведено служебное расследование, по результатам которого сумма недостачи в размере 248 406 рублей 42 копейки, подтвердилась. Позже подсудимая причиненный ущерб полностью возместила. 

Из показаний свидетеля "С", ведущего специалиста по контролю кассовых операций в АО «Почта России», следует, что она принимала участие в служебном расследовании по факту недостачи в почтовом отделении с. Алыгджер, где начальником являлась ФИО В ходе ведомственной проверки, изучены финансовые документы по приходу-расходу товарно-материальных ценностей, денежных средств, и установлено, что недостача составляет 248 406 рублей 42 копейки, с которой подсудимая полностью согласилась.

Из показаний свидетеля "Г", инструктора группы организации производственных процессов 

<

данные изъяты> оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она принимала участие в ведомственном расследовании по факту выявленной недостачи в почтовом отделении с. Алыгджер, где начальником являлась ФИО Документальная проверка показала, что результаты ревизии достоверные, недостача товарно-материальных ценностей и денежных средств составляет 248 406 рублей 42 копейки (т. 1, л.д. 171-172);

Из показаний свидетеля "К", оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она, как будущий начальник отделения, в ноябре 2023 года принимала участие в ревизии в почтовом отделении с. Алыгджер, в которой также участвовала начальник почтового отделения ФИО, и "М" По результатам инвентаризации у ФИО установлена недостача в сумме 248 406,42 рублей, как по денежным средствам, так и по товарно-материальным ценностям. Подсудимая с суммой недостачи согласилась, ничего не оспаривала (т.,1 л.д. 176-177);

Из показаний свидетеля "Л", старшего инструктора группы организации производственных процессов 

<

данные изъяты>, следует, что согласно приказа начальника 

<

данные изъяты>, в ноябре 2023 года в почтовом отделении поселка Алыгджер проведена плановая ревизия, по результатам которой выявлена недостача. Проведенная ведомственная проверка подтвердила недостачу в общей сумме 248 406 рублей 42 копейки (т.1, л.д. 173-174); 

Объективно вина подсудимой ФИО подтверждается:

Заявлением представителя потерпевшего " Б" о привлечении к уголовной ответственности ФИО, совершившей хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей в 248 406 рублей 42 копейки, принадлежащих АО «Почта России» (т.1 л.д. 5);

Протоколом осмотра места происшествия с прилагаемой фототаблицей - помещения почтовой связи по адресу: 

<

адрес обезличен>, с. Алыгджер, 

<

адрес обезличен>А; которым установлено место совершения преступления (т.1, л.д.34-36);

Протоколами выемки (с составлением фототаблицы) у представителя потерпевшего " Б" первичных документов учета 

<

данные изъяты>: акта проверки состояния кассы, ежедневного отчета движения денежных средств и суммы реализации услуг; переоценку товаров в рознице, накладных на перемещение товаров, отчета о движении товарно-материальных ценностей, сводных учетных документов по реализации ТМЦ за период с 16.02.2023 по 31.03.2023, с 01.04.2023 по 15.11.2023; справок о стоимости товаров и иных (т.1 л.д.62-64, 99-101), которые осмотрены (т.1 л.д.65-72, 102-104), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.73-74, 75-88; 105); Приказом от 22.11.2022 года подтвержден факт приема на работу ФИО начальником 

<

данные изъяты>; Осмотром договора о полной материальной ответственности от 22.11.2022 подтверждено, что ФИО приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества; Согласно п.2.2.26 трудового договора № 2638/22 ФИО несет материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством, местом её работы является сельское отделение почтовой связи Алыгджер, находящееся по адресу: 

<

адрес обезличен>; должностной инструкцией подтверждено её должностное положение, в т.ч. организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в отделении почтовой связи;

Заключением бухгалтерской судебной экспертизы № 24 от 26.02.2024 согласно которому, превышение документального остатка над фактическим остатком наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей в кассе 

<

данные изъяты> на 15.11.2023, за период с 15.02.2023 по 15.11.2023 составило 248 406, 42 руб., в том числе превышение документального остатка над фактическим остатком наличных денежных средств -134 921, 92 руб.; превышение документального остатка над фактическим остатком товарно-материальных ценностей – 113 484, 50 руб. (т.1, л.д.108-163);

Протоколом выемки (с составлением фототаблицы) у ФИО квитанций о возмещении причиненного ущерба (т.1, л.д.216-218), осмотренных, признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.219-221, 222); осмотром квитанций установлено, что причиненный ущерб в размере 248 406, 42 руб. подсудимой полностью возмещен;

Оценивая приведенные протоколы следственных действий, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Следственные действия проведены уполномоченными лицами, которыми составлены протоколы, участникам следственных действий разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок их производства. В протоколах содержится указание на предписанные уголовно-процессуальным законом обстоятельства, они предъявлены для ознакомления всем лицам, участвовавшим в следственных действиях, подписаны ими и следователем. Выполненные при производстве следственных действий материалы фотографирования и видеосъёмки, о применении которых участники следственных действий были предупреждены, прилагаются к протоколам и соответствуют их содержанию. 

Оценивая показания подсудимой ФИО суд отмечает, что они стабильны и последовательны в течение предварительного следствия, и подтверждены в ходе судебного следствия. Суд принимает показания подсудимой и основывает на них приговор, наряду с иными доказательствами, поскольку они даны ею в присутствии защитника, подтверждены при рассмотрении дела, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, всех свидетелей и другими доказательствами по делу. Оснований к самооговору у подсудимой не установлено.

Суд признает допустимым и относимым заключение судебной бухгалтерской экспертизы. Соответствующее исследование выполнено на основании научно разработанных методик экспертом, имеющим соответствующую квалификацию и обладающим специальными познаниями. Оснований сомневаться в выводах эксперта у суда не имеется.

Оценивая показания свидетелей "Г", "С", "М", "Л", данные ими в ходе судебного заседания и предварительного расследования, суд, в общем и целом принимает их как доказательства по делу, поскольку они согласованы между собой, с показаниями подсудимой, не противоречат установленным обстоятельствам совершения преступления и иным доказательствам по делу: в частности осмотру места происшествия, бухгалтерским документам. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в исходе дела, а также обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний данных лиц, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что последние оговаривают подсудимую, по делу не установлено. Не названо таковых причин подсудимой и стороной защиты. 

Стоимость похищенного имущества, сумма денежных средств судом установлена исходя из представленных бухгалтерских документов, заключения судебной бухгалтерской экспертизы, показаний свидетелей, и причиненная сумма ущерба подсудимой и их защитником не оспаривалась. 

Таким образом, проверка и оценка судом приведенных выше доказательств показала, что они получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, а также являются относимыми, допустимыми и достоверными и потому не вызывают сомнения.

Судом достоверно установлено, что ФИО, являлась начальником сельского отделения почтовой связи, т.е. должностным лицом - 

<

данные изъяты>», наделенной в соответствии с должностной инструкцией организационно-распорядительным и административно-хозяйственными функциями в отделении почтовой связи, в т.ч. обладала возможностью продажи товаров и постоянного беспрепятственного доступа к кассе и товарно-материальным ценностям, т.е. полномочиями по предоставлению финансовых услуг, реализации товаров народного потребления. Следовательно, денежные средства и товарно-материальные ценности ей вверены на основании должностных полномочий по руководству отделением почтовой связи четвертого класса. В период исполнения своих должностных обязанностей с 15.02.2023 по 15.11.2023, находясь в отделении почтовой связи (

<

адрес обезличен>) присвоила, умышленно обратила в свою пользу вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, на общую сумму 248 406 рублей 42 копейки которыми распорядилась по своему усмотрению. Соответственно, использование ФИО своих служебных полномочий обеспечило хищение чужого имущества, в частности товарно-материальных ценностей и денежных средств, когда фактически произошло их изъятие. 

Таким образом, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности как достаточные для разрешения уголовного дела, суд находит вину ФИО доказанной, а ее действия подлежат квалификации по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Разрешая вопрос о том, может ли ФИО нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимой в ходе предварительного расследования и судебного заседания - вела себя адекватно, на поставленные вопросы отвечала разумно, а также данных об ее личности: на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д.198-199, 201-202), имеет среднее профессиональное образование, замужем, жалоб по состоянию своего психического здоровья при рассмотрении дела, суду не высказала.

Учитывая изложенное, в отношении совершенного деяния, суд признает подсудимую подлежащей уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

В соответствии с п.п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО суд признает: наличие малолетних детей у виновной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в том, что она сообщила факты, которые положены в основу обвинения, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, суд признает смягчающими обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, конкретных обстоятельств содеянного, суд не находит оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не находит.

ФИО по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как не имеющая жалоб со стороны соседей, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, проживает с супругом и 4 несовершеннолетними детьми (т. 1 л.д.204);

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО суд, руководствуясь ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимой, комплекс смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Исходя из общих принципов назначения наказания, влияния назначенного наказания на исправление ФИО и предупреждение возможности совершения ею новых преступлений, а также учитывая личность подсудимой, невысокий уровень семейного дохода, учитывая фактические обстоятельства содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно при назначении наказания в пределах санкции ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку считает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты при назначении данного вида наказания.

С учетом материального положения её и семьи, в том числе наличия на иждивении четверых малолетних детей, оснований для назначения более мягкого вида наказания, в т.ч. штрафа, суд не усматривает.

При назначении наказания суд применят положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать, учитывая, что основного наказания будет достаточным для исправления подсудимой.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, учитывая, что подсудимая впервые совершила преступление, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, возместила причиненный ущерб, социально адаптирована, суд считает, что исправление подсудимой возможно при применении положений ст. 73 УК РФ. 

Поскольку в отношении подсудимой ФИО имеются основания для условного осуждения, суд считает необходимым, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом возраста, трудоспособности и состояния его здоровья, возложить на неё определенные обязанности, которые, по мнению суда, будут способствовать её исправлению. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Судьбу вещественных доказательств по делу, суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить.

Контроль за поведением осужденной ФИО возложить на филиал по Нижнеудинскому району ГКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области Обязать ФИО не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

Вещественные доказательства: акты приемки состояния кассы от 15.02.2023 и 15.11.2023; ежедневные отчеты о движении денежных средств Ф130 за период с 16.02.2023 по 15.11.2023; переоценку товаров в рознице от 29.05.2023, 13.06.2023, 08.09.2023, 19.09.2023; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации товара за период с февраля 2023 года по ноябрь 2023 года; накладные на перемещение, передачу товаров, тары за период с 20.02.2023 по 16.10.2023; квитанции о возмещении ущерба; обязательство о возмещении ущерба от 15.11.2023; отчет о движении ТМЦ с 15.02.2023 по 15.11.2023; приказ о приеме на работу от 22.11.20222; договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 4176 от 22.11.2022; должностную инструкцию № 7.5.5.1-05/31 от 23.01.2023; трудовой договор № 2638/22 от 21.11.2023; сводный учетный документ по реализации ТМЦ за период с 16.02.2023 года по 31.03.2023; сводный учетный документ по реализации ТМЦ за период с 01.04.2023 по 15.11.2023; справка о стоимости товаров, считать возвращенным " Б"

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Нижнеудинский городской суд.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.В. Пакилева